
ЕВРАЗИЙСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
КОЛЛЕГИЯ 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

« » 2026 г. № 

О проекте решения Совета Евразийской экономической комиссии 
«Об установлении ставки ввозной таможенной пошлины Единого таможенного 

тарифа Евразийского экономического союза в отношении терефталевой 
кислоты и ее солей» 

1. Одобрить проект решения Совета Евразийской экономической комиссии 

«Об установлении ставки ввозной таможенной пошлины Единого таможенного 

тарифа Евразийского экономического союза в отношении терефталевой кислоты 

и ее солей» (прилагается) и представить его для рассмотрения Советом Евразийской 

экономической комиссии. 

2. Настоящее распоряжение вступает в силу по истечении 10 календарных дней 

с даты официального опубликования. 

Председатель Коллегии 
Евразийской экономической комиссии Б.Сагинтаев 



ЕВРАЗИИСКАЯ ЭКОНОМИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ 
СОВЕТ 

Р Е Ш Е Н И Е  

« » 2026 г. № г. 

Об установлении ставки ввозной таможенной пошлины Единого 
таможенного тарифа Евразийского экономического союза в отношении 

терефталевой кислоты и ее солей 

В соответствии со статьями 42 и 45 Договора о Евразийском 

экономическом союзе от 29 мая 2014 года, пунктом 16 Положения 

о Евразийской экономической комиссии (приложение № 1 к Договору 

о Евразийском экономическом союзе от 29 мая 2014 года) и пунктом 4 

приложения № 1 к Регламенту работы Евразийской экономической 

комиссии, утвержденному Решением Высшего Евразийского 

экономического совета от 23 декабря 2014 г. № 98, Совет Евразийской 

экономической комиссии решил: 

1. Установить ставку ввозной таможенной пошлины Единого 

таможенного тарифа Евразийского экономического союза (приложение 

к Решению Совета Евразийской экономической комиссии 

от 14 сентября 2021 г. № 80) в отношении терефталевой кислоты и ее 

солей, классифицируемой кодом 2917 36 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, в размере 0 

(ноль) процентов от таможенной стоимости с даты вступления в силу 

Решения Совета Евразийской экономической комиссии от 2026 г № 

по 31 марта 2028 г. включительно. 



2. Внести в Единый таможенный тариф Евразийского 

экономического союза, утвержденный Решением Совета Евразийской 

экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. № 80, следующие 

изменения: 

а) в позиции с кодом 2917 36 ООО 0 ТН ВЭД ЕАЭС ссылку 

на примечание к Единому таможенному тарифу Евразийского 

экономического союза «92С» заменить ссылкой «117С»; 

б) примечания к Единому таможенному тарифу Евразийского 

экономического союза дополнить примечание 117С следующего 

содержания: 

«117С) Ставка ввозной таможенной пошлины в размере 0 (ноль) % от 

таможенной стоимости применяется с даты вступления в силу Решения 

Совета Евразийской экономической комиссии от 2026 г. № 

по 31 марта 2028 г. включительно». 

2. Настоящее Решение вступает в силу по истечении 10 календарных 

дней с даты его официального опубликования. 

Члены Совета Евразийской экономической комиссии: 

От Республики От Республики От Республики От Кыргызской От Российской 
Армения Беларусь Казахстан Республики Федерации 

М.Григорян И.Петкевич С.Жумангарин Д.Амангельдиев А.Оверчук 


